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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vybranými tvary číslovek dva, tři a čtyři a tím,

jakým způsobem je žáci základních škol skloňují. Cílem bylo zjistit, jestli žáci

v písemných cvičeních používají u skloňování číslovek dva/oba častěji spisovné či

nespisovné tvary, jak se to během školní docházky vyvíjí, a zdali u číslovek tři a čtyři

v genitivu volí spíše spisovné podoby tří a čtyř nebo nověji kodifikované varianty třech

a čtyřech.

Teoretická část vymezuje pojem číslovky se zaměřením na skloňování číslovek

dva, tři a čtyři, zabývá se jejich vývojem, hyperkorektností, kodifikací z roku 1993 a také

jejich pojetím v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání a v učebnicích

pro základní školy.

Empirická část obsahuje výsledky šetření, které jsem získala pomocí doplňovacích

cvičení od žáků základní školy. Tyto výsledky jsou zpracované v tabulkách a grafech,

z nichž jsou následně vyvozené závěry.

Práce obsahuje také čtyři rozhovory s učitelkami dvou základních školy, kterých

jsem se ptala jich na jejich zkušenosti při výuce skloňování číslovek dva, tři a čtyři na

základní škole.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This thesis deals with selected forms of numerals 2, 3, 4 and how the students in

elementary school decline them. The aim was to find out if the students use in written

exercise literary or non-literary forms at declension of numeral 2, how it develops during

schooling and if they choose numerals three and four in genitive literary forms or their

codified variants.

The theoretical part defines the numerals with focus on declination of numerals 2, 3

and 4, deals with its development, hypercorrection, codification from 1993 and conception

in Framework educational programme for basic education and in textbooks for elementary

schools.

Empirical part contains results of survey, which I have got from elementary school

student’s written exercise. These results are presented in tables and charts, which are used

to conclusions of research.

The work contains four interviews with teachers of two elementary schools. I asked

them about their experience with teaching declination of numerals 2, 3 and 4 at elementary

school.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak žáci na základní škole skloňují číslovky

dva, tři a čtyři. V případě číslovky dva/oba budu zkoumat následující konkurence: tvar 7.

pádu (kodifikované dvěma/oběma vs. hyperkorektní dvěmi/oběmi), tvary 2. a 6. pádu

(kodifikované dvou, obou vs. nespisovné dvouch, obouch) a tvar 3. pádu (kodifikované

dvěma/oběma vs. nespisovné dvoum/oboum). U číslovek tři a čtyři věnuji pozornost

konkurenci kodifikovaných variant ve 2. pádu (tří/čtyř vs. třech/čtyřech). Při kodifikační

úpravě z roku 1993 (vydání Pravidel českého pravopisu) byly totiž k tvarům tří a čtyř

přidány i tvary třech a čtyřech; tvary třech a čtyřech jsou však stále považovány za

hovorové, a objevuje se dokonce i názor, že jejich přijetí do kodifikace bylo chybné.

Po funkční stránce (druhy číslovek a jejich funkce ve větě) i po stránce formální

(skloňování) jsou tyto číslovky popsány v literatuře detailně již velmi dlouho dobu, ale

nemáme k dispozici empirická data o tom, jak skloňování aplikují žáci v praxi. Proto jsem

se rozhodla tuto problematiku prozkoumat a popsat, i když nikoli přímo v řečové praxi,

nýbrž formou doplňovacích cvičení. Uvědomuji si tedy, že vyvozené závěry mají

omezenou platnost.

Tato práce je rozdělená na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se

nejprve budu zabývat vymezením pojmu číslovka, popíši druhy číslovek a pak se již

zaměřím na skloňování číslovek dva, tři a čtyři. Dále popíši historický vývoj těchto

konkrétních číslovek a jejich tvarů. Při tom budu vycházet z dřívějších i novějších

mluvnic. Na to naváži úvahou, která bude vycházet z různých bohemistických článků

o tom, zda byla kodifikační úprava v roce 1993, která se týká tvarů číslovek tři a čtyři ve

druhém pádu, správná. V další kapitole se zaměřím na hyperkorektnost v 7. pádu

u číslovky dva (dvěmi). Bude mě také zajímat, co se o číslovkách píše v RVP ZV

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání), a nakonec prozkoumám různé

řady učebnic pro základní školy. Zaměřím se na to, jakým způsobem je v učebnicích

představeno skloňování číslovek a zdali učebnice obsahují i příslušná cvičení na danou

problematiku. Empirická část přinese výsledky a interpretaci průzkumu mezi žáky druhých

až devátých ročníků ZŠ. V jedné pražské základní škole jsem žákům zadala cvičení

týkající se dané problematiky. Nejprve popíšu výzkumný vzorek a stanovím vstupní

hypotézy. Poté představím výsledky, vyvodím z nich závěry a přidám k nim vlastní

komentář. Také uvedu příklady z několika rozhovorů s učiteli. V rozhovorech jsem se jich
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ptala, čeho si ve své praxi, co se týká tohoto tématu, všímají. Na závěr shrnu výsledky této

práce.
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2 Teoretická část

V první řadě vymezím pojem číslovky, jejich druhy a skloňování, přičemž největší

pozornost věnuji číslovkám dva, tři a čtyři.

2.1 Číslovky

„Číslovky jsou slova významu číselného; označují počet, množství, pořadí apod.“

(Havránek, Jedlička, 1996, s. 96). Podle této publikace číslovky rozdělujeme podle

významu na základní, řadové, druhové, násobné, a to buď určité, vyjadřující přesný číselný

pojem (dva, čtvero, pětkrát), nebo neurčité, neurčující konkrétní počet (několik, mnoho,

málo, několikrát,…). V. Šmilauer v Nauce o českém jazyku z roku 1973 píše, že u číslovek

určujeme druh, pád, číslo, rod a případně i vzor. Bývají sklonné, ale mohou být výjimečně

i nesklonné. Nemají samostatnou deklinaci, ale přebírají skloňování od jiných

skloňovaných slovních druhů, např. podle podstatných (substantivní) nebo přídavných

jmen (adjektivní). Některé však mají svoje zvláštní skloňování, např. i číslovky dva, tři

a čtyři. K číslovkám řadíme i adjektiva (dvojitý), substantiva (trojka), adverbia (pětkrát),

také zlomky (třetina) a číslovkové složeniny (dvouletý).

Nyní představím druhy číslovek podle různých autorů.

Druhy číslovek podle Stručné mluvnice česká (B. Havránka a A. Jedličky, 1950, str.

98 - 99):

a) Číslovky základní se dají se určit podle toho, že odpovídají na otázku kolik (jeden,

dva, tři,… deset,… sto,… tisíc…).

b) Číslovky řadové označují pořadí. Poznáme je tak, že odpovídají na otázku kolikátý

(první, druhý, pátý, desátý, stý,…).

c) Číslovky druhové odpovídají na otázku kolikerý (dvojí, troje, paterý,…) a označují tak

počet či množství druhů.

d) Číslovky násobné vyjadřují, kolikrát se nějaká věc vyskytuje, kolikrát se něco

znásobilo, a odpovídají na otázku kolikanásobný, kolikrát (dvojnásobný, třikrát,…).
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Druhy číslovek podle Mluvnice češtiny 2 (M. Komárek et al., 1986, str. 114 -124):

a) Číslovky základní označují počet jednotlivých jevů, konkrétních i abstraktních.

Vyjadřují prostý počet bez dalších speciálních významových rysů. Jádro souboru tvoří

výrazy pro počet, odpovídají řadě přirozených čísel. Lze sem zařadit i početní míry,

které byly postupně vytlačeny desítkovou soustavou (tucet, kopa). Patří sem i číslovky

neurčité (několik, málo, mnoho,…), skupinové (desítky, stovky) i výrazy pro obecná

čísla (x, n).

b) Číslovky numerické pojmenovávají čísla samá (nula, jedna, dva, tři,…). Plní funkce

vyjadřovat počet i pojmenovávat číslo.

c) Číslovky úhrnné vyjadřují počet jevů pojatý vcelku (dvé, tré, čtvero, desatero,…).

Tyto číslovky ale nejsou už moc běžné, mají spíše archaické zbarvení.

d) Číslovky souborové udávají počet souborů jevu vyjádřeného substantivem, s nímž se

spojují (dvoje rukavice, troje klíče, několikero…). Nejvyšší číselnou hodnotou, kterou

lze ještě použít je tisícero.

e) Číslovky druhové mají adjektivní povahu a udávají počet druhů jevu označeného


[…]


nespisovné tvary nebo ty, které k nespisovnosti tíhnou.
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5 Závěr

V závěru mé diplomové práce bych ráda shrnula, o čem tato práce byla a jaké jsou

její výsledky.

Má práce se týkala vybraných tvarů číslovek dva, tři a čtyři a jejich používání na

základní škole. Rozdělila jsem ji na část teoretickou a empirickou. V teoretické části jsem

se zabývala skloňováním těchto číslovek, jejich historickým vývojem. Dále jsem se

zaměřila na hyperkorektnost u číslovky dva a na kodifikaci z roku 1993 u číslovek tři

a čtyři. Nakonec jsem ještě popsala, jak jsou číslovky zahrnuty v RVP ZV a jakým

způsobem jsou probírány ve čtyřech řadách učebnic pro základní školy. V empirické části

jsem na základě doplňovacích cvičení, která jsem zadala žákům druhých až devátých

ročníků pražské školy, popsala užívání spisovných i nespisovných tvarů číslovek dva/oba,

tři a čtyři mezi žáky jednotlivých tříd a následně i napříč všemi ročníky.

Hypotézy č. 1-4 týkající se číslovek dva/oba se celkově potvrdily. Na 1. stupni žáci

používali více nespisovné tvary, obzvlášť ve druhé a třetí třídě, ale s narůstajícím věkem

a zkušenostmi volili čím dál častěji tvary spisovné. Zjistila jsem, že nejčastěji žáci

používají nespisovné tvary v dativu číslovek dva/oba, konkrétně uvádějí hlavně tvar

dvoum/oboum. U instrumentálu těchto číslovek je mnoho nespisovných variant, které

mohou žáci zvolit, proto i v tomto pádu žáci často uvádějí nespisovné podoby, nejčastěji

pak dvěmi/oběmi a dvouma/obouma. Potvrdilo se také to, že žáci používají hyperkorektní

tvary dvěmi/oběmi, když se chtějí vyjádřit spisovně. Často se to stává v analogii se slovy

končícími na –mi, např.: s dvěmi/oběmi hůlkami, s dvěmi/oběmi princeznami. Celkově ale

v průběhu let žáci čím dál více tíhnou v psaném textu k spisovným podobám.

Zajímavé je, že nejlepší výsledky v používání spisovných výrazů měli žáci sedmých

ročníků. V souhrnném grafu je vidět, že procenta používání spisovných tvarů v sedmé třídě

jsou tedy nejvyšší. Ve většině učebnicových řad se skloňování číslovek dva/oba, tři a čtyři

probírá od páté třídy. Zdá se, že obzvlášť tedy v pátém, ale následně i v šestém ročníku

žáci nabydou znalostní o skloňování číslovek dva/oba, které se projeví nejvíce v sedmé

třídě, ve které se tato problematika stále procvičuje. V osmé třídě se v učebnicích tato látka

prakticky nevyskytuje, proto se tedy pravděpodobně kvůli nedostatečnému opakování

v tomto ročníku procenta použití spisovných tvarů sníží. V deváté třídě probíhá opakování

veškerého učiva včetně číslovek, je tedy možné, že to je důvod, proč se procenta v tomto

ročníku většinou opět začínají zvyšovat.
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Tato práce by mohla pomoct učitelům základních škol v tom, že budou vědět, na jaké

tvary číslovek dva/oba mají klást důraz a více je procvičovat, aby si je žáci opravdu

upevnili a používali co nejčastěji jejich spisovné podoby. Týká se to převážně dativu

a instrumentálu těchto číslovek, kde je potřeba žákům stále zdůrazňovat, že jediné spisovné

tvary jsou dvěma/oběma.

Hypotéza č. 5 ohledně číslovek tři a čtyři se potvrdila jen z části. Uvedla jsem, že

žáci budou častěji používat v genitivu těchto číslovek kodifikované tvary tří a čtyř, více

pak na druhém stupni. Ukázalo se ale, že tyto spisovné tvary ve velké míře převažují již od

druhé třídy. Žáci kodifikované tvary třech a čtyřech do cvičení téměř neuváděli. Vypadá

to, že i když jsou tyto tvary ve spisovné češtině zařazeny už od roku 1993, žáci stále

v písemných textech raději využijí jejich podobu tří a čtyř.

Co se tedy týká poslední kodifikace, je otázka, jestli zařazení genitivních tvarů třech

a čtyřech do spisovné češtiny bylo opravdu podstatné, když žáci v psaném textu používají

častěji spisovné tvary tří a čtyř než tyto kodifikované podoby, které jsou i ve většině

učebnic označené jako hovorové a hodící se spíše do mluveného projevu. Je pravda, že při

zkoumání běžné mluvy celé populace by byly výsledky pravděpodobně jiné, přesto je ale

znát, že žáci základní školy mají jasno, které tvary používat ve spisovně psaném textu.

Hypotéza č. 6, že dívky budou úspěšnější v používání spisovných tvarů, než chlapci

je pravdivá. Nebylo to ale pravidlem v každém ročníku a u všech jevů. Celkově byly dívky

jen mírně úspěšnější než chlapci.

Zdá se, že žáci si spisovné tvary číslovek dva/oba v průběhu základní školy postupně

osvojují, byť se objevují situace a pády, ve kterých žáci nespisovný tvar zvolí

i v posledním ročníku ZŠ. U číslovek tři a čtyři v genitivu se ukazuje, že žáci v písemném

textu vnímají tvary tří a čtyř jako vhodnější variantu. O reálném řečovém chování

uživatelů jazyka to vypovídá jen málo, ale lze říci, že žáci v průběhu let poznají a pochopí

formální tvarosloví spisovné češtiny a rozšíří své komunikační zkušenosti, díky nimž ve

velké míře vědí, jaké tvary číslovek dva/oba, tři a čtyři jsou spisovné a vhodné, a mohou je

tak zvolit při svém projevu.
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