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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A-B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A-B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B-C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář: Výzkum tvaroslovných kompetencí žáků českých základních škol neprobíhá

v České republice nijak systematicky. Je proto chvályhodné, že se autorka rozhodla věnovat jedné

konkrétní otázce, a to problematice skloňování základních číslovek dva, tři a čtyři.

V teoretické části práce prokazuje autorka poměrně dobrou obeznámenost s příslušnou sekundární

literaturou. Některé pasáže výkladu jsou však redundantní (např. výčet druhů číslovek, mnohé pasáže

v podkapitole 2.7). Někdy je výklad poněkud nekoherentní: např. podkapitola 2.4 obsahuje značné

množství odkazů na sekundární literaturu, avšak není zcela zřejmé, k jakým závěrům autorka dochází.

Empirická část práce přináší výsledky dílčí sondy uskutečněné na jedné základní škole v Praze.

Autorčina zjištění považuji za přínosná, byť zde občas výklad trpí rozvláčností. Za zdařilé si dovoluji

označit shrnující grafy počínaje stranou 80. V interpretačních pasážích však měla autorka zvolit

opatrnější formulace: ačkoli v úvodu zdůrazňuje, že skloňování číslovek zkoumá ve specifické situaci

(doplňování tvarů do připravených cvičení), vyznívá intepretace výsledků často tak, jako kdyby šlo

o zkoumání řečového úzu žáků (ten by se však musel zkoumat na základě autentických žákovských

projevů).

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy C

2.4 Dodržení stylové normy B-C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář: I z hlediska formálního lze v práci odhalit jisté nedostatky. Týká se to především

citování, kde jsou nedostatky dosti závažné. V seznamu literatury chybí pět titulů, které jsou v textu

citovány nebo se na ně přinejmenším odkazuje (Benešův Úvod do teorie jazykové správnosti, dále

Slovník spisovného jazyka českého, Čeština bez příkras, publikace Jak psát a jak nepsat česky a

článek K. Smejkalové). Gebauerova Historická mluvnice jazyka českého sice v seznamu literatury

figuruje, avšak v textu je citován jiný její díl. U některých položek chybí rok vydání i stránkový

rozsah (např. kolektivní článek Kraus et al.), jinde není uvedeno nakladatelství (např. Oberpfalcerův

Jazykozpyt). Pravidla českého pravopisu (vydání z roku 1902) jsou v textu jednou citována jako

„Gebauer, 1902“, podruhé má odkaz jinou podobu. Domnívám se, že všechny tyto nedostatky lze

přičíst snaze o rychlé odevzdání práce v nejbližším možném termínu – za jiných okolností by všechny

tyto nedostatky byly včas odhaleny a odstraněny.

Nedostatky se objevují i ve stylové rovině. Opakovaně se v textu vyskytuje nevhodné navazovací tak,

což v odborném textu není namístě (např. „Co se týká užívání číslovek dva/oba v genitivu a lokálu,

tak zde žáci z 65 % využívali spisovných tvarů.“ /s. 46/). Nezřídka se v práci vyskytují nevyjádřené

podměty, a to v situaci, kdy předchozí věta (či souvětí) měla podmět odlišný: občas to vede i

k dvojznačným vyjádřením (např. první dvě souvětí na s. 36).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství 1. stupně ZŠ.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Autorka si zvolila málo prozkoumané téma a lze říci, že jej zpracovala relevantním

způsobem. Výsledky znamenají přínos k poznávání tvaroslovných kompetencí žáků základní školy.

Domnívám se však, že textu citelně ublížila snaha o jeho odevzdání v nejbližším možném termínu.

Dvě či tři důkladné revize (na ty v poslední fázi přípravy již nezbyl čas) by jistě byly vedly k nápravě

většiny formálních i obsahových nedostatků, na které jsem v předchozích dvou částech posudku

upozornil.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka v textu opakovaně používá výrazy chybný a chyba. Zajímalo by mne proto, jak

chápe pojem chyba v kontextu školní jazykové výuky.

4.2 Čím si autorka vysvětluje výsledky u dativního tvaru číslovky dva, tedy znatelnou převahu

varianty dvoum nad variantou dvěma?

4.3 Čím si autorka vysvětluje výsledky u genitivního tvaru číslovek tři a čtyři, tedy relativně

vyšší výskyt varianty třech ve srovnání s variantou čtyřech?
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